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A Tiszaiáj vitához 

Szeged irodalmi életéről 
NEM AKAROK SENKIT 

megbántana — mondja Sas 
István a Délmagyarország-
ban megjelent -Az írástudók, 
felelőssége* című cikkében, 
amelyben el-elelmélkedife az 
író és az irodalom dolgairól, 
valamint szűkebb hazánk, 
Szeged irodalmi életéről és a 
szegedi Írástudóikról. Ez a 
• n e m akarok senkit megbán-
tan i - kitétel azonban nagyon 
kétes értékű, mégha az őszin-
teség sugallotta is azt ki-
mondásra, leírásra. Az idé-
zett kis monda(ocska hitelét 
Sas István önön cikike alap-
hangjával üti agyon, mégpe-
dig a szektás nézetek ú j r a 
való zománcozásóval, amit 
nagyszerűen meg lehet tenni, 
ha van, aki elhiszi, hogy a 
XX. kongresszus derűre-bo-
rú ra való emlegetése és idéz-
getése elegendő menlevelül 
szolgál a lelkiismeretes, az 
ország dolgaiért vállvetve 
k.üzdők táborába. 

No, de bizonyítsunk is. Sas 
• István azt mondja , hogy 
•Szeged legfontosabb és leg-
fá jóbb irodalmi problémájá-
nak megoldásához nem első-
sorbon a hiányzó — és való-
ban hiányzó! — tárgyi és 
technikai feltételek megte-
remtését kell sürgetni*. Me-
lyek is ezdk a tárgyi és tech-
nikai feltételek? Sas István 
szerint: - Irodalompoli t ikánk 
fogyatékosságai helyett in-
kább íróinkban látom a hi-
b á t . . . mit ér az orvos leg-
gondosabb gyógyító szándéka 
a betog őszinte gyógyuló 
akara ta nélkül*. Vagyis Sas 
István szerint minden • t á r -
gyi és technikai feltétel* ad-
dig gátol csak, amíg az írók 

a betegágyat nyomjak, s ma jd 
ha önkri t ikát gyakorolnak, 
akkor minden bajok eloszla-
nak és a •miről í r junk*-ra is 
megoldást találnak az álom-
porral hintett írók. Hát nem 
így van ez, Sas elvtárs. 

Nem a magyar írók voltak 
betegek, hanem az ország 
szekere zötyögött, hovato-
vább szét is rázódott volna, 
ha ma is az 1949-től 53 ele-
jéig tar tó politika — kul túr -
politika és Irodalompolitika 
— rázatná az országot, Ma-
gyar író még soha nem ja j -
dult fel jobban a hazájáér t , 
mint ahogy fe l ja jdul tak nem-
régiben a magyar írók leg-
jobbjai, akiknek mégsem hi-
hettünk, mert úgy tanul tuk 
12 esztendőn át, hogy véres-
re tapsoljuk a kezünket az 
ikonokká vált élő és holt 
nagyságok írására, beszédére, 
miközben k ihaj í to t tuk az ab-
lakon Madáchot, iskoláink-
ban marxis tává gyúrtuk Jó-
kait és Mikszáthot, s lehúz-
tuk a redőnyöket nyugat 
előtt, és fordítva — gyűlöle-
tet f ú j t u n k arra . aki nem 
tapsolt, aki szóvátette köz-
életünk romlását, aki a mun-
kások, a parasztok és az ér-
telmiségiek mindent észre-
vevő tiszta szemével látott. 

É S H Á N Y A N V A G Y U N K 

magyar Íróik, szegediek is, 
akik később ébredtünk vak-
ságunk tudatára , akik sokat 
szégyellünk abból, amit az el-
múlt években leírtunk, mond-
tunk és cseleked tünk. Sas elv-
társ azt mondja , 6 ott volt a 
két hosszú éjszakán a szegedi 
írók vitáján. Ott volt s nem 
hallott, nem érezte a f á jó ön-
vallomásainkat, a régi ma-

gunktól való menekülést, 
hogy soha többé hazugságot 
ebben az országban, hogy le-
írhassuk azt as, ami f á j az or-
szág testén, s azt is, amihez 
nemzeti büszkeségünk tapad, 
mer t csak így teljes ez a kor, 
a mi korunk. 

Ügy gondolom, nem szük-
séges idéznem, Sas elvtárs-
nak az elmúlt években vég-
rehaj tot t törvénysértéseket. 
Van belőlük bőven, sőt ú jab-
bak is akadnak és még vala-
meddik fel is bukkannak, 
mert ahol nem számoltak 
őszintén — vezetők és veze-
tet tek — önmagukkal ós cse-
lekedetükkel, ott a mélyben 
meghúzódnak a szektás res-
taurációs kísérletekre való 
áhitozások. 

MAR NEM FÉLTJÜK az 
írói szabadságot, ám szélesít-
jük és őrködünk fölötte, hogy 
• tárgyi és technikai feltéte-
lek* vissza n e foj thassák 
bennünk a szót. S ha már is-
mét a "-tárgyi és technikai 
feltételek* kerül tek szóba, 
nagyon igaza van Petrovácz 
Istvánnak, hogy Szegedről el-
kívánkoztak eddig az írók, a 
költők és a krit ikusok, mer t 
a provincia áporodott, kicsi-
nyességet árasztó levegője 
fullasztóbb a pakolnál is, s 
ahol a tekintélyek dörgő sza-
va u t án egzisztenciális 
ügyekké is vál tak az írói kez-
deményezések. S talán itt és 
ebben keresendő a Tiszatáj 
sokat emlegetett szürkesége 
is, amelyet segített szétosz-
latni Ökrös László vitaindító 
cikke, s amelyre Sas István 
elvtárs ls reagált, csak nem 
úgy, ahogy azt sa já t lelkiis-
merete diktálta volna. 

Lődi Ferenc 

* * *** A SZEGEDI MUNKÁSSÁG HARCA 
A TANÁCSKÖZTÁRSASÁGÉRT tanulmánya 

M07ART Don Jüan című operája új szereposztásban 
.4 Szegedi Nemzeti Színház 

évadnyitó újdonságai közé tar-
tozik Mozart: Don Jüan cimil 
operájának új szereposztásban 
való bemutatása is. Az elmúlt 
színházi évben a Don Jüan rótta 
a legszebb feladatot a szegedi 
nperaegyilttes tagjaira, de a 
szép siker megmutatta, hogy a 
nagy feladathoz méltó színvona-
lon áll színházunk operakultú-
rája. A második szereposztás 
bemutatkozása pedig arról ta* 
núshoclik, hogy a régi törzsgár-
da mellett több fiatal tehetség 
indul el a fejlődés sokat ígérő 
útján. 

A bemutató előadás emléke 
még olyan frissen él bennünk, 
hogy Mnldován Stefánia, Me-
gyesi Pál, Sinkó György, Szal-
ma Ferenc művészi teljesítmé-
nyének méltatására most nem 
térünk ki, azóta is az előadás 
főrrösségei, drámai értelmezé-
sük általában még sálágosabbá 
— különösen Sinkó György já-
téka nyert sokat felszabadult-
ságával. természetesebbé, höny-
nyedebbi, ritmusában pergőb-
bé - vált. 

A fiatalok közül a meglepe-
tést elsősorban Dende Zsolt Don 
Jüan alakítása jelenti. Dár a; 
első igazi nagy szereppel járó 
izgalom kissé clfogódottd tette, 
mégis hamar belelendült ennek 
a rendkívüli jellemnek sodró 
éleltempójába. s fiatalos hévxel, 
sok szenvedéllyel formálta. Né-

hány xmnás még hiányzott a 
hiteles képhez — férfiasabb ma-
gabiztosság, több tiszteletet pa-
rancsoló méltóság, még elbűvő-
löbb légkör kialakítása maga 
körül, — de mindez csak érzés, 
tapasztaltság, idő kérdése. Ami 
nagyon fontos: zeneileg biztos 
lábon áll, hangja telten, tiszta, 
egészséges csengéssel, szép. át-
ható magasságokkal szó, ének-
beszéde is színesen pergő. 

fíerdál Valéria Donna Anna 
alakítását megnehezítette az, 
hogy ugyanabban a darabban 
régi szerepének ellenpólusát kel-
lett megjelenítenie, Zerlina ka-
cér. pajkos egyénisége után 
Donna Anna méltóságteljes, a 
fájdalom különböző árnyalatai-
val átszőtt nemes alakját. Te-
hetségének biztos jele, hogy a 
nehéz feladat sikerült. Szép, 
megindító jelenség volt. drá-
mai hévx-el előadott áriáiból né-
hol a hangzás telítettségét hiá-
nyoltuk. 

Masetto félszeg, nehézkes, az úri 
x'ilágha tévedt paraszti jellemét 

természetes, életrevaló vonásokkal 
rajzolta meg Börzsönyi Mihály. 
A gyakorlattal bizonyára na-
gyobb zenei biztonságot is sze-
rez majd. Zerlina szerepében 
I.ády Zsuzsa mutatkozott be. 
Inkább könnyed, ügyes moz-
gása, kifejező arcjátéka hozott 
szerepébe életet, mint a zenei 
megformálás. A mozarti Zerli-
na — tempóbeli bizonytalansá-
gok, s a hang szárnyaló X'ivócre-

je nélkül — nem tudott alakí-
tásában kibontakozni. 

Kertész Gyula, az opera ren-
dezője az új szereposztás gon-
dos beállításával sikeresen őriz-
te meg az egységes összképet, 
sőt úgy érezzük, hogy a drámai-
ság még tovább érlelődölt a fcl-
x'onásx'égek intenzitásának foko-
zásával, amiben nagy szerepe 
x'an Puhányi Vilmos karnagy 
energiát árasztó, s a zenekar 
játékát néhol robbanásig fokozó 
vezénylésének. 

A szép előadást a rádió mag-
netofonra rögzítette, s így re-
mélhetően eljut az ország köz-
véleménye elé is. s talán na-
gyobb becsülete lesz, mint Sze-
geden. hiszen a vasárnap esti 
előadásnak lelkes, dc szomorúan 
kevés élvezője volt. Ebben nem 
kis mértékben hibás a sajtó, és 
a színház jelenlegi plakátjai is, 
amelyek ilyen lényeges szerep-
oszlásváltozásra nem hívják fel 
az érdeklődök figyelmét. 

Erdős János 

í \ rvendetes és teljes mér-
Af tőikben helyeselhető az 

a célkitűzés, hogy a Szegedi 
Tudományegyetem Történeti 
Intézete •elsőrendű tudomá-
nyos feladatának tekinti a 
szegedi és Csongrád megyei 
munkásviszonyok és mozgal-
mak történetének feltárását*. 
Annak a jele ez, hogy az 
egyetemi történeti intézet fel-
ismerte a helytörténeti ku-
ta tómunka fontosságát. 

Gaál Endre: -A szegedi 
munkásság harca a Tanács-
köztársaságért* című, a kö-
zeimúltban megjelent tanul-
mánya jelentős munka. A 
forradalmi hagyományokban 
gazdag Szeged történetének 
egyik legragyogóbb fejezetét 
dolgozza fel. Szeged történe-
tének 1917—1919-es időszaka 
országos, sőt nernzdíközi vo-
natkozásban is elsőrangú fon-
tosságú. 

A tanulmány — amint azt 
az előszóban olvashat juk — a 
Történeti Intézetben évek 
óta folyó munkásmozgalmi 
kuta tómunka első jelentő-
sebb eredménye, s fiatal 
történészek első tudományos 
publikációja. Gaál Endre a 
munka összeállításában és 
megírásában felhasználta 
Bánkuti Imréné és Dobó 
Ilona anyaggyűjtését. Az 
egyetemi Történeti Intézet 
kollektívája, Mérei Gyula 
professzor vezetésével, a 
munka több fázisában adott 
útmutatást , segítséget a szer-
zőknek. Szép példája ez a 
történeti intéziet összehan-
golt, kollektív tudományos 
életének. 

•A szegedi munkásság har -
ca a Tanác.-közí.ársaságért« 
című tanulmány széleskörű 
anyaggyűj tő munka eredmé-
nye. Gaál Endre és m u n k a -
társai több évi szorgalmas 
kutatással ha ta lmas forrás-
anyagot tanulmányoztak át. 
Különösen erős oldala a mun-
kának a helyi sa j tó anyagá-
nak felhasználása. A szegedi 
levéltár és a Páiútorténeti In-
tézet vonatkozó anyagát is 
átnézték. Gaál Endre haszno-
sította a memoárirodalmat, 
azt ú jabbakkal egészítette ki 
úgy, hogy jegyzőkönyvbe 
vette a munkásmozgalom egy-
kori harcosainak visszaemlé-
kezéseit. 

M o m helyes azonban Mó-
ra Ferenc ez időszakra 

vonatkozó írásainak mellő-
zése, melyek nyilván n e n v 
csak irodalomtörténeti vonat-
kozásúak. Feltétlenül meg 
kellett volna említeni pél-
dául a híres »Memento*-t, 
amely a Szegedi Napló 1919. 
má jus 1-i számának vezér-
cikkeként jelent meg. Hason-
lóképpen hasznosítani lehe-
tett volna Juhász Gyula í rá-
sait. pl. »Szeged a forrada-
lomban* című és más prózai 
írását. A memoárirodalom ie-

Sütöipari tanulómüheVyt létesítenek 
Szegeden 

Szegeden egy meglévő ki- henniök kellene, 
sebb péküzem átalakításával, Az ú j tanműhelyben egy 
korszerűsítésével tanműhelyt nagy gyakorlattal rendelkező 
létesítenek a sütőipari t anú- szakmunkás a nappali órák-
lók gyakorlati oktatására, ban taní t ja m a j d a f iatalokat 
Megfelelő szakmai nevelésű- a dagasztás, kenyérsütés, sü-
ket eddig akadályozta, hogy teménykészítés tudományára, 
a kenyérsütés legfontosabb Csongrád és Békés megye 
műveleteit az üzemek túlnyo- mintegy 25 sütőipari tanulója 
mó részt éjszaka végzik, ami- sa já t í t j a itt el a szakma lég-
kor a serdülő f iataloknak pi- jobb fogásait. 

Vá as jolnak ez i l letékesek 
A Délmagyarország szep-

tember 9-i számában az „Ol-
vasó kérdez" című rovatban 
Horváth József kérdésére az 
a lábbiakban a d j u k meg a vá-
laszt: a mórahalmi malom 
telepén valójában van kisze-
relt erőgép és hengerszék, 
valamint annak tartozéka. 
Ezeknek kiszerelése 1955. 
márciusában tör tént meg, 
vagyis hét hónapja . 

Az erőgép kiselejtezése fo-
lyamatban van, a felettes ha -
tóságunktól vá r juk a választ 

a kiselejtezésre vonatkozó-
lag. Amint a válasz, illetve 
az engedély megjön, az el-
fekvő motor ügye azonnal 
elintéződik. Szóbeli in formá-
ció szerint ez 2—3 héten be-
lül megtörténik. A többi ócs-
kavas, illetve hengerszék és 
tar tozékát a rendőrség és az 
ügyészség mint bűnje le t adta 
át további megőrzésre. A tá r -
gyalás után ezeknek az ügye 
is elintéződik. 

Takács Jenő 
mórahalmi malom 

Űj tanév — 
további fejlődési lehetőségek 

Négy év aránying nem nngv 
idő egy iskola életében. Aki 
nzonbnn ott volt a Tábor utcai 
Szegedi állam! Zeneiskola „szü-
letésénél" 1962-ben és ösz-
szehnsonlítja az iskola akkori 
bclyzelét a jelenlegivel, joggal 
rsodálkozhatik a négy év alatti 
fejlődés méretein. 1952-ben né-
hány terem csupasz falai között 
kezdte meg munkáját az iskola, 
s ma már egy aránylag jél fel-
szerelt, majdnem elegendő szá-
mé helyiségből álló intézetben 
folyhat a tanítás. 
, Igaz, a szeptember 16-i, 
jólsikerült tanévnyitó ünnepsé-
get még a Zeneszakiskola Sztálin 
körúti nagytermében kellett 
megtartani, azóta azonban már 
elkészült az iskola 200 személyes 
hangversenyterme is és felava-
tására nox'ember hátlapban herül 
sor. Természetesen nemcsak a 
hangversenyterem készült el, de 
egy sor gyakorlóterem is, vala-
mennyi szépen befestve és ízlé-
sesen berendezve. 

Amikor az iskola problémái 
felől érdeklődtünk, Zuchcr Hil-
da igazgatónő elsősorban a nö-
vendékek beosztásának lehetősé-
géről beszél. Az a tény, hogy 
a tanulók általános iskolai el-
foglaltsága a legkiilönbfclcbb, 
— a délelőtti-délutáni tanítás 
miatt. — szinte megoldhatatlan 
feladat elé állítja a Zeneiskolát, 
hogy a lehetőség szerint min-

den gyermek számára megfelelő 
időben biztosítsa a szolfézs- és 
hangszertanítást. Az általános 
iskolák igazgatóival való pro-
grnmösszcbnngolás azonban — 
hisszük — segít ezen a nehéz 
helyzeten és lehetőség nyílik 
arra, hogy a Zeneiskola is fel-! 
adatainak megfelelően működ- j 
hessék. Probléma ezenkívül még 
a zongorahiány is, mivel az is-
kola birtokában lévő néhány 
zongora megközelítőleg sem ele-
gendő. Remélhető azonban, 
hogy nz iskola évközben hozzá-
jut ahhoz a bárom zongorához, i 
amelyre égetően szüksége von... j 

A Szegedi Állami Zeneiskola, 
amelynek ma már 470 növendő-1 
ke van, ebben a tanévben lé-
nyegesen kedvezőbb körülmé-
nyek között láthatott munkához, 
mint az elmúlt évek bármelyi-
kében. Ez pedig azt jelentheti, 
hogy az iskola tovább öregbít-
heti eddig is elismert hírnevét. 
Az elmúlt tanévben rendezett 
Bartók Béla-emlékversenyen az 
iskola 5 város zeneiskolája kö-
zül lett első. A kitűnő nevelök-
ből álló tanári kar új erőkkel 
gyarapodott cs ez is növeli an- j 
nak valószínűségét, hogy a Sze-
gedi Állami Zeneiskola ebben 
a tanévben is kiváló lesz. 

rületóről felhasználhatta vol-
na a szerző Hollós Józsefnek, 
a forradalom együk akt, ív 
részvevőjének emlékiratát . A 
munkásmozgalom öreg har-
cosai visszaemlékezéseinek 
felhasználása ügyes kezdemé-
nyezés, de ez többoldalú is 
lehetett volna. Varga János-
nak és másoknak visszaemlé-
kezéseit figyelembe lehetett 
volna még venni. 

Az ellenforradalmi szer-
zők emlékiratai Szegedet, 
minit a győzelmes ellenforra-
dalom, a •szegedi gondolat* 
városát ünnepelték. Az ellen-
forradalom politikusai is 
igyekeztek 25 éven keresztül 
Szegedet ilyen értelemben 
népszerűsíteni. Szeged népé-
nek azonban semmi közesem 
volt mindehhez. Szeged népe 
elutasítoitta magától a fasiz-
must, s kitartott a demokra-
tikus, haladó eszmék mellett 
a legnehezebb időikben is. 
Szeged 1848—49-ben Kossuth 
városa volt, Szeged népe pe-
dig a -nemzcit büszkesége*. 
Hetven évvel később, 1918— 
1919-ben a város demokra-
tikus lakossága, élén a szo-
cialista munkássággal győze-
lemre vitte Szegeden a pol-
gári demokratikus forradal-
mat, ma jd a Kommunisták 
Magyarországi Pá r t j a helyi 
szervezetének vezetésével a 
szocialista forradalom ügyét. 
Gaál Endre könyve az 1918— 
19-es forradalmak helyi tör-
ténetének feldolgozásával 
megmutat ja , hogy nem Sze-
ged dolgozó népén múlt, hogy 
Szeged lett az el lenforrada-
lom kiinduló pontja . A f ran -
cia imperialisták fegyverei-
nek védelme alatt gyülekez-
tek Szegeden az ellenforra-
dalmárok, de a város dolgozó 
népe a legnehezebb körülmé-
nyek között is kemény és ál-
dozatos harcot vívott a mun-
káshatalomért , a demokrá-
ciáért. Szeged népe joggal le-
het büszke a város törtéinété-
nek 1917—1919-es szakaszára. 

P aál Endre könyvében vi-
** töítiató a szegedi pro-

letárdiktatúra idejének kér-
dése. Nem lehet ugyanis a 
munkáshata lmat Szegeden le-
szűkíteni a március 22—26 
közötti öt napra. Nem fogad-
ható el Gaál Endre értékelé-
se a március 14—22 közti és 
a március 27—április 22 kö-
zötti helyzetre vonatkozólag. 
Március 14-tőj április köze-
péig Szegeden lényegében 
munkáshata lom van. Igaz, az 
tei-mészetesen, hogy lényeges 
különbségek vannak a há rem 
szakasz között. De nem olyan 
különbségek ezek, hogy már -
cius 22—26-hoz — szerintem 
is a csúcsponthoz — viszo-
nyítva a megelőző időszak >a 
(tehetetlen, csődbe került bur-
zsoáziának egyedül ás kizáró-
lag a szociáldemokraták kezé-
vel megvalósított el lenforra-
dalmi dikta túrája , a proletár-
hatalom létrejöttének meg-
akadályozására szánt utolsó, 
kétségbeesett kísérlete volt*. 
Ezt nem lehet mondani arról 
az időszakról, amikor a Mun-
kástanács elmozdította a vá-
ros régi vezetőit é6 maga vette 
kezébe a közigazgatást. Ha-
sonló esetek országszerte elő-
fordulták, így a szomszédos 
Mskón is. Mindezek a forra-
dalom rohamos fejlődését 
muta t ták és pozitív jelensé-
gek. 

Ugyancsak másként kelle-
ne értékelni a március 27-'61 
április közepéig tar tó idősza-
kot. Kétségkívül rendkívül 
bonyolult időszakról van itt 
szó, de nem szabad a prob-
lémát tú l z ry leegyszerűsítés-
sel megoldani. Igaz. hegy el-
menekült a direktórium és 
helyette a franciáiknak is 

megfelelő ú j direktórium 
alakult , de magának az ú j di-
rektór iumnak az összetétele 
nem lehet döntő a helyzet 
megítélésében. Hiszen Gaál 
Endre is felsorol egész sor 
pozitív tényt, melyek egyál-
talán nem azt bizonyítják, 
hogy "március 27-ével véget 
ér t a proletárhatalom Szege-
den*. 

Fenti periodizációs problé-
mával kapcsolatos a szegedi 
szociáldemokrácia szerepé-
nek megítélése. El kell is-
merni, hogy Gaál Endre tet t 
lépést a szociáldemokraták 
helyesebb értékelésére, pél-
dául Wallisch Kálmán ese-
tében. Az lg nyilvánvaló 
azonban, hogy ezen a téren 
tovább kellett volna memni. 
Nem helyes például a könyv-
ben Czibula Antalról olvas-
ható jellemzés. Általában a 
szociáldemokraták megítélé-
sében erősen érvényesülnek 
az elmúlt évek szektás szem-
pontjai , s ezekért nem lehet 
természetesen kizárólag a 
szerzőt hibáztatni. 

fUj ár az októberi s zóda -
lista forradalom előtti 

időszakban külön cím alat t 
tárgyal ja a munka "A jobb-
oldali szociáldemokraták á ru -
lását*. (26. lap.) Ez itt ilyen-
formán szemmel láthatóan 
erőltetett és nincs kellően 
alátámasztva. 

Behatóbbon kellett volna 
megvizsgálni 1919 márciusá-
tól az egyesült kommunista-
szocialista pár t működését 
Szegeden. Ez elősegíthette 
volna a kommunisták és szo-
ciáldemokraták közötti v i -
szony helyesebb értékelését. 
Többet kellett volna ar ró l 
írni, ami összekapcsolta a 
közös harcra a kommunistá-
kat és a szociáldemokratákat. 
Az az érzése az olvasónak, 
hogy több esetben indoko-
latlanul, szinte mestersége-
sen hangsúlyozza a tanul-
mány a jobboldali szociálde-
mokraták árulását, s így i t t-
ott. el is túlozza a jobboldal 
szerepét. Nem egy esetben 
erőszakolt konstrukciókhoz.' 
folyamodik a szerző, hogy 
mindenáron bizonyítsa a 
•munkásárulók* tevékenysé-
gét. Példa e r re a Munkásta-
nács április 22-i feloszlatása. 
Ebben bal- és jobboldal 
egyetértettek. Gaál Endre 
ezért a baloldalt dicséretben 
részesíti, a jobboldalt pedig 
súlyosan elmarasztalja. Még 
t ipikusabb esete az egyolda-
lúságnak és a mesterkélt m a -
gyarázatnak az, amikor ápri-
lis végén a baloldalnak azt a 
javaslatát, hogy távolítsák el 
a város vezetőségét, a jobbol-
dali szociáldemokraták elve-
tik. Gaál Endre a baloldal 
javaslatát túlzásnak mondja , 
melynek a -nyí l t f rancia dik-
ta túra viszonyai között sem-
mi realitása nem volt*. Vi-
szont ugyanott a szociálde-
mokrata javaslattevőről a 
következőket í r ja : - n e m 

.azért akadályozta meg a ja -
vaslat elfogadását, mert óvta 
a munkásakat , hanem azért, 
mert fél tet te a burzsoá-
ziát*. (137. lap, jegyzet.) 

I gy azután mindazt, 
* amit a •jobboldali* szo-

ciáldemokraták tettek, eleve 
bizalmatlanul szemléli a ta-
nulmány szerzője. Minden 
csak •sakkhúzás*, -manő-
ver*, -fügefalevél*. »az osz-
tályellenséggel való együtt-
működés*. 

Gaál Endre könyve út törő 
jelentőségű alkotása a hely-
történeti. munkásmozgalmi 
kutatásnak. Szeged történe-
tének egy szakaszáról az első 
marxista feldolgozás, amely 
jó kiindulóoant a kérdés to-
vábbi t anu tmánvzásához . 

Végh Joachlm 

140 fojás m i n d e n t y ű H Ö ' 

A Kalinymgrád-terület i 
kolhozok már lúlte'jesíLeiték | 
egész évi tejásbeadási elő- ' 
i rányzatukat. Az történt 
ugyanis, hogv a m T j s v í olt 
tar 'ásviszonyok és főként az 
ésszerű jó t a k a r m á n y - . á ; k ö -
vetkeztében egy év alatt 
ma jdnem kétszeresére nőit a í 
tojáshozam. 

A rekordot jelenleg a «Po-
teda»-ko!hoz több mint há-
romezres tyúkállománya 
tar t ja , amelynek 140 darabos 
átlaga igen szép eredménnyel 

(P. I.) i biztat, 

N é g y v c c M s»ré "őtf 

e c y ül é b e n 

Az NDK wernikerodei kör-
zetében sok a vaddisznó, a me-
lyek bizony nem kis kár t 
ékeznek a k'-.koricábzn. A la-
kosság vadászcsoportokat ala-
kított, amelyeiknek bőven 
akad zsákmányuk. Priester-
jahn nermás pé'dáu1 , a hüt-
tenrede! vasércbányák do'go-
zója, 85 vaddisznót ej tet t el 
eddig. Legutóbb egy hajnal i 
lesen négy vad I sznót lőtt le 
°gy ültében, 


